Протокол № 2
заседания Совета по педагогической этике
КГКП «Ясли - сад № 2» отдела образования города Рудного»
Управления образования акимата Костанайской области.
[bookmark: _GoBack]от «17»  мая  2024 г.
Присутствовало: 30 человек
Приглашенные:
Заведующая КГКП «Ясли -  сад № 2» - Моргун Н.А
Методист КГКП «Ясли -  сад № 2» - Иконникова О.Н.

            Председатель Совета по педагогической этике – Кусебаева М.А
Секретарь – Шарипова К. Ж
Члены Совета по педагогической этике: Остроухова Нина Валерьевна, Радионова Людмила Леонидовна,  Ткаченко Гульжан Салимжановна, Кусебаева Мира Абдрашевна, Евстегнеева Лилия Анатольевна, Рыбакова Любовь Николаевна, Тарновицкая Мария Васильевна., педагогический коллектив Ясли-сада №2.
Повестка:
1.1 Слушали:  О соблюдении педагогической этики сотрудниками КГКП «Ясли - сад № 2» отдела образования города Рудного» Управления образования акимата Костанайской области.
1.2 Выступали: По первому вопросу:
Слушали председателя Совета по педагогической этике Кусебаеву М,А Она ознакомила педагогов с темой «О соблюдении педагогической этики сотрудниками ясли-сада». Она доложила о положении утвержденным приказом министра образования РК от 11.05.2020 г №190.  Мира Абдрашевна напомнила об обязанностях  педагогических работников, в свою очередь, соблюдать этические нормы и следовать требованиям профессиональной этики.
1.3 Постановили: Выполнять  принципы педагогической этики.

2.1 Слушали:  О рекомендациях педагогическим работникам.
2.2 Выступали: По второму вопросу  слушали ветерана педагогического труда Тарновицкую М.В. Что касается самих норм этики, то педагогическим работникам рекомендовано, в
частности:
проявлять доброжелательность, вежливость, тактичность и внимательность к воспитанникам, их родителям и коллегам;
проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов Республики Казахстан и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных социальных групп, способствовать межнациональному и межрелигиозному взаимодействию между обучающимися;
придерживаться внешнего вида, соответствующего задачам реализуемой образовательной программы;
воздерживаться от размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в местах, доступных для детей, информации, причиняющий вред здоровью и (или) развитию детей. Информацию , комментарии, высказывания которые понижают статус педагога в глазах окружающих.
2.3 Постановили: Выполнять  принципы педагогической этики.

Председатель:                               Кусебаева М.А
Секретарь:                                     Шарипова К.Ж